

НЕЗАКОННЕ ЗБЕРІГАННЯ ВОГНЕПАЛЬНОЇ ЗБРОЇ, БОЙОВИХ ПРИПАСІВ ТА ВИБУХОВИХ РЕЧОВИН: ПРОБЛЕМА ТА НАСЛІДКИ

Горбенко Денис Андрійович

здобувач вищої освіти 3 курсу

спеціальність 262 «Правоохоронна діяльність» факультету підготовки фахівців для
підрозділів кримінальної поліції

Дніпропетровський державний університет внутрішніх справ, Україна

Плахотний Артем Павлович

старший викладач кафедри тактико-спеціальної підготовки

підполковник поліції

Дніпропетровський державний університет внутрішніх справ, Україна

В умовах сьогодення, особливо враховуючи воєнний стан в Україні, значно зросла кількість злочинів, пов'язаних із використанням вогнепальної зброї[7, с.62]. Незаконне зберігання вогнепальної зброї, бойових припасів та вибухових речовин є серйозною проблемою, яка порушує громадський порядок та загрожує безпеці суспільства. Ця проблема має потенційно небезпечні наслідки, які можуть призвести до серйозних травм та загибелей, загрожувати громадянам і державі в цілому.

Незаконне зберігання вогнепальної зброї, бойових припасів та вибухових речовин вважається серйозним порушенням законодавства, оскільки ці предмети можуть бути небезпечними, якщо використовуються зловмисниками або особами без належних навичок і знань. Ми розглянемо розповсюдження такого явища, причини його виникнення, а також наслідки, які можуть впливати з незаконного зберігання. Ми також розглянемо превентивні та контрольні заходи, що допомагають боротися з цією проблемою.

На мою думку у період надзвичайного стану, роль Національної поліції є надзвичайно важливою. Підрозділи поліції виконують широкий спектр функцій, які включають забезпечення громадського порядку, захист прав і свобод громадян, протидію злочинності, забезпечення безпеки дорожнього руху та багато інших.

Професійні дії працівників Національної поліції у період надзвичайного стану включають: Забезпечення громадського порядку: Професійні поліцейські вживають заходів для запобігання та реагування на злочини та порушення громадського порядку. Вони патрулюють вулиці, контролюють масові заходи та затримують осіб, які порушують закон; захист прав і свобод громадян: Поліцейські забезпечують захист прав громадян. Вони особливо уважно стежать за дотриманням принципів законності та недопущення проявів дискримінації; Протидія злочинності: Професійні поліцейські вживають оперативних заходів для протидії злочинності. Вони здійснюють розслідування злочинів, оперативні обшуки, затримують підозрюваних, забезпечують збереження доказів та припинення злочинних дій; забезпечення безпеки дорожнього руху: Один з найважливіших аспектів роботи поліції - забезпечення безпеки дорожнього руху. Вони патрулюють дороги, здійснюють перевірки на дотримання правил дорожнього руху, проводять розслідування ДТП та забезпечують надання допомоги потерпілим; Взаємодія з іншими службами: У період надзвичайного стану поліцейські взаємодіють з іншими правоохоронними службами та відповідними органами управління для забезпечення координації дій у сфері безпеки та захисту громадян.

Виклики та важкості. Умови, пов'язані з надзвичайним станом, можуть створити виклики для працівників Національної поліції. Злочинність та загрози для громадського порядку можуть зростати в умовах невпевненості та кризових ситуацій. Працівники поліції мають бути готовими до реагування на непередбачувані ситуації, виявляти професійну розсудливість та здатність приймати рішення в екстремальних обставинах. Гуманітарні аспекти також мають велике значення для працівників поліції в умовах надзвичайного стану. Вони повинні мати здатність спілкуватися з громадою, приділяти увагу правам та потребам громадян, проявляти справедливість та повагу до людей у всіх обставинах. Поширення незаконного зберігання. Незаконне зберігання вогнепальної зброї, бойових припасів та вибухових речовин має широке поширення, як на національному, так і на міжнародному рівні. Підпільний ринок зброї і вибухових матеріалів надає можливість небажаним елементам суспільства легким доступ до небезпечних речовин. В Україні, наприклад, проблема незаконного зберігання вогнепальної зброї стала особливо актуальною у зв'язку з подіями, що відбулися протягом останніх років. Воєнні конфлікти на сході країни та недостатня ефективність контролю над постачанням зброї та бойових припасів призвели до зростання кількості незаконного зберігання [1].

Причини незаконного зберігання. Незаконне зберігання вогнепальної зброї, бойових припасів та вибухових речовин може мати кілька причин: Потреба в самозахисті: Деякі люди можуть незаконно зберігати зброю та бойові припаси з метою захисту власного життя та майна, особливо в ситуаціях, коли вони вважають, що законна система забезпечення безпеки недостатньо ефективна [2, с.110]; бажання здійснити злочинну діяльність: Деякі особи зберігають зброю та бойові припаси для виконання злочинних дій. Це може включати розбійні напади, вбивства або терористичні акти. Незаконна зброя надає їм здатність здійснити насильствені акти і створює загрозу безпеці суспільства [3, с.90]. Ринок незаконної зброї: Незаконна зброя та бойові припаси можуть служити об'єктом торгівлі на чорному ринку. Цей ринок нерегульований та злиднений, існує велика попит і надмірна доступність зброї. Це створює підвищену злочинну активність та загрозу безпеці [4].

Наслідки незаконного зберігання. Незаконне зберігання вогнепальної зброї, бойових припасів та вибухових речовин має серйозні наслідки: Збільшена злочинність: Незаконна зброя стає інструментом у руках злочинців. Вона допомагає їм в скоєнні різних видів злочинів, включаючи напади, вбивства та розбійні напади. Це загрожує безпеці громадян та порушує громадський порядок [5]; Значний ризик травматичних пошкоджень: Непрофесійне володіння та незаконне зберігання зброї та вибухових речовин призводить до великого ризику виникнення нещасних випадків. Недосвідчені користувачі можуть ненавмисно викликати вибухи або випадково когось поранити, що має серйозні наслідки для життя та здоров'я людей [6, с.321]. Загроза громадській безпеці: Незаконне зберігання вибухових речовин може призвести до використання їх для терористичних актів та нападів на громадські місця. Це може призвести до серйозних жертв та шкоди інфраструктурі. Комунікаційна тактика є ключовим елементом роботи поліцейських оскільки вона впливає на сприйняття та реакцію громади, потерпілих та злочинців [8, с.597].

Підсумовуючи вище зазначене можна зробити висновок, що незаконне зберігання вогнепальної зброї, бойових припасів та вибухових речовин є серйозною загрозою для громадської безпеки як на національному, так і на міжнародному рівнях. Ця проблема створює значний ризик для громадськості, оскільки незаконне володіння цими предметами може призвести до вчинення злочинів та завдання шкоди. Особливо небезпечним є незаконне зберігання вибухових речовин, оскільки

воно може призвести до терористичних актів та інших серйозних подій, що загрожують безпеці багатьох людей.

Для боротьби з цією проблемою необхідно вжити ефективні заходи для контролю над зброєю, включаючи посилення правових норм, поліпшення механізмів ліцензування та реєстрації цих предметів, а також підвищення свідомості громадськості про наслідки незаконного зберігання. Співпраця між країнами також відіграє важливу роль у боротьбі з міжнародною торгівлею незаконною зброєю та бойовими припасами.

Таке усунення проблеми незаконного зберігання вогнепальної зброї, бойових припасів та вибухових речовин є важливим для забезпечення безпеки та стабільності суспільства. Превентивні заходи, зміцнення законодавства та спільна праця всіх зацікавлених сторін є ключовими елементами для досягнення цієї мети.

Список використаних джерел:

1. Міністерство внутрішніх справ України. (2021). Довідник журналіста.URL: <https://mvs.gov.ua/ua/publications/article/id/8136>
2. Ковальов, П.С. (2021). Правовий режим самозахисту в Україні. *Вісник Київського національного університету внутрішніх справ*, 2(94), 1 09-116.
3. Власенко, О.О. (2021). Злочини, пов'язані з незаконним зберіганням та незаконним носінням зброї: проблеми кваліфікації та протидії. *Правова держава*, 3(46), 88-96.
4. Офіційний веб-сайт Державної прикордонної служби України. (2021).URL: <https://dpsu.gov.ua/>
5. Статистичні дані Правоохоронних органів України (2020-2021 роки).
6. Райцев, В.Е. (2021). Психологічні аспекти незаконного зберігання вогнепальної зброї та вибухових речовин. *Науковий вісник Національної академії внутрішніх справ*, 1(45), 321-327.
7. Плахотний А. П. «Вогнева підготовка , як основа службово – бойової діяльності поліцейських в сучасних умовах воєнного стану».Матеріали Регіональної науково-практичної конференції (ДДУВС, 30.06.2022) . П С. 62-63.
8. Плахотний А. П. «Роль ефективності комунікації тактико в поліцейській роботі : вплив та переваги ».Матеріали Регіональної науково-практичної конференції (Київ , 14-16 . 08. 2023) . С.-671